PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA Nº 
0023/2025   PROCEDIMENTO N° 02405.000.043/2025 

CONTRATADA: METRUM CONSTRUÇÕES LTDA; OBJETO:  
Acrescer, relativamente ao objeto do ajuste, materiais e serviços, 
resultando no  aumento da quantia de R$ 40.399,75 (quarenta mil, 
trezentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos) ao 
preço total do ajuste; Prorrogar a vigência contratual por 02 (dois) 
meses, e o prazo máximo de conclusão e entrega da obra, por 01 
(um) mês, acrescendo, ainda, 01 (uma) parcela de pagamento ao 
cronograma físico-financeiro;

[...]

OBJETO: apurar dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa em área do bioma 
pampa, onde se verificou a conversão de campo nativo em lavoura, 
atingindo área de aproximadamente 148,17 hectares, localizada 
dentro de uma área total de 438 hectares (quatrocentos e trinta e 
oito hectares), para fins de conversão da área em lavoura, sendo 
que a atualmente está com cultivo de soja. Dentro da área da 
conversão correspondente a 148,17 hectares se verificou também a 
supressão de vegetação arbórea nativa. A conversão atingiu área

[...]

2,15 hectares, sendo destas 0,12 hectares em área de preservação 
permanente, mata ciliar de curso d'água perene e 1,89 hectares 
dentro da área de reserva legal; ii) abertura de valos em área de 
reserva legal, e nas imediações da APP, valos estes com cerca de 
187, 7 (cento e oitenta e sete virgula sete) metros lineares de 
envaletamento. INVESTIGADO(S): JOSÉ PAULO MENEGHINE. 
LOCAL DO FATO: Localidade Passo do Tibúrcio, município de 
Capão do Cipó/RS. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00718.000.906/2025. PROMOTORIA DE